
                                                                                                                                28903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 19 aprile 2023, 
n. 94
Legge Regionale n. 28 del 29 giugno 2018 e Legge Regionale n. 2 del 7 febbraio 2020. Procedura Operativa 
per l’accertamento di aggressioni da predatori ai danni di animali zootecnici. Approvazione.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

VISTI gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i. “Norme in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998 “Separazione delle attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

VISTI gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31 luglio 2015 recante “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale-
MAIA”; 

VISTA la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del D. Lgs.196/03 e ss.mm.ii. relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17 maggio 2016 n. 316 con il quale sono stati 
individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e della Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “Approvazione 
Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2021, n. 1289 recante «Applicazione art.8 comma 4 
del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 - Attuazione modello MAIA 2.0 – 
Funzioni delle Sezioni di Dipartimento»;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale 10 agosto 2021, n. 263 recante «Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni»;

VISTO l’incarico di Direzione della Sezione Promozione della Salute e del Benessere al dott. Onofrio Mongelli 
conferito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 25 febbraio 2020 e confermato con Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 508 del 08 aprile 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 novembre 2022, n. 1723 con la quale è stata affidata la 
direzione del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria della Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere alla dr.ssa Domenica Cinquepalmi;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio coadiuvata dai referenti coordinatori della 
convenzione di cui alla D.D. della R 357/2021 Dott.ssa Luciana Addante e Dr. Gabriele Geruzzi, Responsabile 
del procedimento amministrativo, dalla quale emerge quanto segue; 



28904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 
della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 Definizione e aggiornamento dei 
livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;

VISTA la Legge Nazionale 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio”;

VISTO il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 13 “Organizzazione del Dipartimento di Prevenzione”;

VISTA la Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 28 “Norme in materia di prevenzione, contenimento ed indennizzo 
dei danni da fauna selvatica. Disposizioni in materia di smaltimento degli animali da allevamento oggetto di 
predazione e di tutela dell’incolumità pubblica”

VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2019, n. 15 “Modifica della legge regionale 29 giugno 2018, n. 28 “Norme 
in materia di prevenzione, contenimento ed indennizzo dei danni da fauna selvatica. Disposizioni in materia di 
smaltimento degli animali da allevamento oggetto di predazione e di tutela dell’incolumità pubblica”;

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2020, n. 7 “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e 
protezione degli animali da affezione. Abrogazione della legge regionale 3 aprile 1995, n. 12 (Interventi per la 
tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)”;

VISTA Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
27 maggio 2021 n. 254 L. n. 157/92, L.R. n. 59/2017 e L.R. n. 28/2018: “approvazione modulistica per il 
riconoscimento danni causati da fauna selvatica (cinghiale) alle colture agrarie e da fauna protetta (lupo) al 
patrimonio zootecnico”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 recante 
norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo 
umano e che abroga il Regolamento (CE) n. 1774/2002;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, relativo alle 
malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale («normativa in 
materia di sanità animale»);

VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo 
ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione della legislazione sugli 
alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché 
sui prodotti fitosanitari;

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a), b), c), d) ed e) della legge 
4 ottobre 2019, n. 117;

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 134, disposizioni in materia di sistema di identificazione e 
registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettere a), b), g), h), i) e p), 
della legge 22 aprile 2021, n. 53; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 135, disposizioni di attuazione del regolamento (UE) 2016/429 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016 in materia di commercio, importazione, conservazione 
di animali della fauna selvatica ed esotica e formazione per operatori e professionisti degli animali, anche al 
fine di ridurre il rischio di focolai di zoonosi, nonché’ l’introduzione di norme penali volte a punire il commercio 
illegale di specie protette, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettere a), b), n), o), p) e q), della legge 22 aprile 
2021, n. 53.

VISTO il Decreto Legislativo 5 agosto 2022, n. 136, attuazione dell’articolo 14, comma 2, lettere a), b), e), 



                                                                                                                                28905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

f), h), i), l), n), o) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53 per adeguare e raccordare la normativa nazionale in 
materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli animali o all’uomo, alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016;

Considerando che il controllo del randagismo e il controllo delle popolazioni sinantrope rientrano tra le 
attività previste dai Livelli Essenziali di Assistenza; 

Considerando che, ai fini dell’accertamento delle aggressioni subite ai danni del patrimonio zootecnico da 
parte di fauna selvatica o cani vaganti è necessario stabilire una procedura unica regionale per uniformare le 
modalità operative dei Servizi Veterinari in Regione Puglia;

Atteso Che detta procedura è soggetta a progressivi aggiornamenti in contenuti e procedure, anche in 
relazione ad eventuali indicazioni;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, si ritiene indispensabile uniformare le modalità operative a livello 
regionale, approvando le procedure operative per l’accertamento danni al patrimonio zootecnico da parte di 
animali predatori.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS N.196/2003

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’Atto all’ Albo, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alia riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.L.gs n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione e redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto. Essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MS.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
e/o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la documentazione richiamata in premessa;
- ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA
	

1.	 Di approvare il documento “Accertamento danni al patrimonio zootecnico da parte di animali predatori 
- Procedure operative” parte integrale e sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

2.	 Di assegnare ai Servizi Veterinari di Sanità Animale (SVET A) della Regione Puglia le attività di 
accertamento delle aggressioni ai danni di animali zootecnici da animali predatori;



28906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023

3.	 Di demandare l’applicazione del presente provvedimento ai competenti Servizi delle Aziende 
Sanitarie Locali;

4.	 Di notificare alle Direzioni Strategiche delle Aziende Sanitarie Locali ed a tutti i soggetti competenti il 
presente provvedimento;

5.	 Di dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 10 facciate compreso di un allegato 
(Allegato A), è:

a)	 direttamente esecutivo;
b)	 adottato in originale;
c)	 è redatto in forma integrale;
d)	 non è assoggettato agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.L.gs. 14/03/2013 n. 33;
e)	 sarà pubblicato in versione integrale sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e sul portale 

regionale sanitario www.sanita.puglia.it;
f)	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

									         Il Dirigente Sezione 
							            Promozione della Salute e del Benessere
								                    Dr.  Onofrio Mongelli

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
Il provvedimento viene redatto in forma integrale e nella versione pubblicabile, con parti oscurate non 
necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. ii.

	 Il Dirigente del Servizio
Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria
        Dr.ssa Domenica Cinquepalmi



                                                                                                                                28907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

’

“

”
richieste di indennizzo dei danni arrecati dalla fauna selvatica e da specie protetta (lupo) sull’intero 

’
’erogazione degli indennizzi per le perdite di capi di bestiame 

’ ’ ’
’

predazione è un’ipotesi di danno che deve essere verificata dal medico

L’accertamento
animale all’anatomia 

’ ’
“

della salute umana e dell’equilibrio fra uomo, animale e ambiente L’accertamento della predazione 
lesioni che possano confermare l’aggressione 

L’esame dell

’accertamento di una predazione 

 

’

Onofrio Mongelli
19.04.2023 15:59:08
GMT+01:00



28908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023

 ’ ’
’

’
matricole, l’alle

’

’ l’avvenuta aggressione ’
’

’
’

), il luogo dell’aggressione e l’ora 
dell’aggressione, il luogo di appuntamento. ’
sono all’aperto
dell’

l’intervento in modo da 
’

all’avvenuta 
sull’accaduto ’

’

sito c’è stato un predat

’
esti di scheletro o di pelle dell’animale ritenuto predato, 

on consente di stabilire la vera causa della morte dell’animale. 
’

dell’indennizz
capo, la classe di età e l’iscrizi
Nel caso in cui si tratti di animali con età inferiore all’obbligo 

dell’identificativo “ ”
consigliabile iniziare l’accertamento eseguendo un accurato esame esterno

’ ’ ’



                                                                                                                                28909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

’esame

della fuga all’azione di un cani

all’Autorità Giudizia ’art. 331 CCP 

L’alterazi

• 

• 

• 

• 

• 
• 

superiore a 24 mesi e dell’intera testa per i 
• 

ilizzato per l’accertamento degli animali morti, consente l’ac
nell’apposito riquadro

’
’

’ ’
’ ’

’



28910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023

’

’

’

’ ’



                                                                                                                                28911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 4-5-2023                                                                                     

o 
o 
o 
o 
o 

’


